

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2010:

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO PARI A 15,8 MILIONI DI EURO, IN UTILE GRAZIE AL RISULTATO POSITIVO DI PIRELLI & C. (AL 30 SETTEMBRE 2009 IL RISULTATO NETTO ERA DI 16,4 MILIONI DI EURO GRAZIE ALLA PLUSVALENZA DA CESSIONE DI ENERGIE INVESTIMENTI PER 42,4 MILIONI DI EURO)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -413,2 MILIONI DI EURO RISPETTO A -403,3 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2009**
- **PER L'ESERCIZIO 2010 PREVISTO UTILE A LIVELLO CONSOLIDATO E PER LA CAPOGRUPPO**

Milano, 5 novembre 2010 – Il **Consiglio di Amministrazione** di **Camfin**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione al **30 settembre 2010**.

Andamento della gestione al 30 settembre 2010

I **proventi netti da partecipazioni** al 30 settembre 2010, grazie al risultato positivo della partecipazione in Pirelli & C., sono **positivi** per 30,8 milioni di euro a fronte di un dato pari a 38,6 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009, periodo che beneficiava della plusvalenza pari a 42,4 milioni di euro derivante dalla cessione di Energie Investimenti.

I primi nove mesi del 2010 si chiudono con un **utile netto consolidato pari a 15,8 milioni di euro**, sostanzialmente in linea rispetto ai 16,4 milioni di euro del 30 settembre 2009.

Il risultato di periodo è stato positivamente influenzato, oltre che da una decisa riduzione di costi di struttura a 2,7 milioni di euro (4,7 milioni di euro al 30 settembre 2009), anche da **oneri finanziari in calo a 12,1 milioni di euro** da 15,6 milioni di euro al 30 settembre 2009, grazie alle azioni di rafforzamento patrimoniale poste in essere nel corso del 2009 e alla riduzione dei tassi d'interesse di riferimento.

Il risultato del gruppo Camfin al 30 settembre 2010 ha beneficiato del buon andamento del gruppo **Pirelli & C.**, il cui **contributo al risultato delle partecipazioni consolidate a patrimonio netto è stato di 37,2 milioni di euro**, a fronte di un dato pari a 4,6 milioni di euro dei primi nove mesi 2009.

Come già illustrato in occasione della semestrale, gli effetti negativi sul risultato netto del gruppo Pirelli dovuti all'assegnazione agli azionisti della partecipazione in Prelios (ex Pirelli & C. Real Estate S.p.A.) non hanno impatto sul consolidato del gruppo Camfin. Per quest'ultimo, infatti, l'operazione di distribuzione delle azioni Prelios non ha comportato una effettiva variazione del perimetro di consolidamento, ma solo un riassetto del portafoglio partecipazioni, con la quota nella società immobiliare detenuta direttamente e non più per il tramite di Pirelli & C. S.p.A..

Nel dettaglio, la principale **partecipata Pirelli & C.** ha registrato nei primi nove mesi del 2010 un deciso miglioramento dei risultati della gestione operativa rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente. Al 30 settembre 2010 i ricavi del gruppo Pirelli sono pari a 3.703,4 milioni di euro, in crescita del 18,9% rispetto ai 3.114,7 milioni del corrispondente periodo del 2009, con un risultato operativo comprensivo degli oneri di ristrutturazione pari a 309,6 milioni di euro, in

crescita del 69,7% rispetto ai 182,4 milioni di euro del corrispondente periodo del 2009. Il margine operativo evidenzia un miglioramento all'8,4% dal 5,9% dei primi nove mesi del 2009.

Il risultato netto consolidato del gruppo Pirelli al 30 settembre 2010, che include l'impatto delle *discontinued operations* relative al piano di separazione di Prelios (negativo per 265,6 milioni di euro), è negativo per 101,5 milioni di euro, mentre il risultato netto di competenza è negativo per 87,0 milioni di euro (positivo per 18,2 milioni di euro al 30 settembre 2009).

Con riferimento alle altre partecipazioni, **Pirelli Eco Technology**, società attiva nella mobilità sostenibile, registra ricavi al 30 settembre 2010 pari a 46,6 milioni di euro, in crescita rispetto ai 38,8 milioni di euro dello stesso periodo del 2009, di cui 19,2 milioni di euro derivanti dal business dei Filtri Antiparticolato e 27,4 milioni di euro dal prodotto GECAM. Il risultato operativo è negativo per 6,3 milioni di euro, in miglioramento rispetto a -8,8 milioni di euro al 30 settembre 2009 ma condizionato dalla fase di start-up del sito produttivo in Cina. Il risultato netto dei primi nove mesi del 2010 è negativo per 8,3 milioni di euro, in leggero miglioramento rispetto a -10,7 milioni di euro dello stesso periodo del 2009.

Pirelli Ambiente prosegue le attività nella produzione di energia rinnovabile, nelle bonifiche ambientali e nel settore fotovoltaico, area in cui è ora operativa GP Energia, joint venture con il gruppo GWM. Nei primi nove mesi del 2010 i ricavi sono stati pari a 4,3 milioni di euro (3,3 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009) con un risultato netto negativo per 2,2 milioni di euro (negativo per 4,6 milioni di euro nello stesso periodo del 2009).

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo Camfin ammonta a **288,7 milioni di euro** (267,0 milioni di euro a fine 2009). L'incremento è riconducibile soprattutto alla variazione positiva per 21,7 milioni di euro della quota di patrimonio netto di Pirelli & C. SpA. La **posizione finanziaria netta** è **passiva per 413,2 milioni di euro** (403,3 milioni di euro al 31 dicembre 2009).

La società capogruppo Camfin SpA

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin SpA**, il **risultato netto** è **positivo per 14,7 milioni** di euro, in forte miglioramento rispetto a un risultato negativo per 7,6 milioni di euro al 30 settembre 2009, grazie alla distribuzione di dividendi da parte della collegata Pirelli & C. e della controllata Cam Partecipazioni SpA.

Il **patrimonio netto** ammonta a **408,5 milioni** di euro (396,5 milioni di euro a fine 2009). La **posizione finanziaria netta** è **passiva per 411,5 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 415,1 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Eventi successivi al 30 settembre 2010

In data **17 ottobre** è stata rilasciata, da parte della Provincia di Milano, la certificazione di avvenuta bonifica dell'Area "Rho - Pero". Risulta così definitivamente chiusa l'attività di bonifica delle aree cedute al Fondo Vivaldi nell'agosto 2008.

In data **25 ottobre** è stato portato a termine il processo di focalizzazione sul business Tyre del gruppo Pirelli con l'assegnazione della pressoché totalità delle azioni Prelios in portafoglio ai propri azionisti ordinari e di risparmio nel rapporto di n. 1 azione Prelios per ogni n. 1 azione ordinaria o di risparmio Pirelli & C. posseduta. Il gruppo Camfin ha così ricevuto 124.611.073 azioni Prelios, contabilizzate al prezzo ufficiale di borsa del giorno di assegnazione (Euro 0,4337 per azione per complessivi Euro 54,0 milioni). Camfin risulta così essere il maggiore azionista di Prelios con una partecipazione pari a circa il 14,8% del capitale sociale. Contestualmente, è stato sottoscritto fra Assicurazioni Generali, la stessa Camfin, Edizione, Intesa Sanpaolo, Massimo Moratti e Mediobanca un patto parasociale avente ad oggetto azioni Prelios, per un ammontare complessivo pari a circa il 21,3% del capitale.

Prospettive per l'esercizio in corso

Nell'esercizio in corso è possibile prevedere che il gruppo Camfin benefici dell'attesa riduzione degli oneri finanziari e dei costi di struttura, così come del previsto andamento positivo di Pirelli & C.; quest'ultima, in occasione del Consiglio di Amministrazione tenutosi il 14 ottobre in vista della presentazione del Piano Industriale 2011-2013 (avvenuta ieri), ha rivisto nuovamente al rialzo i propri obiettivi consolidati per l'esercizio 2010.

Con riferimento al bilancio della capogruppo Camfin, si prevede un conto economico 2010 in utile per effetto dei dividendi già ricevuti e delle già citate azioni di contenimento costi, oltre che per effetto della contabilizzazione dell'operazione di assegnazione delle azioni Prelios.

* * *

Modifica allo Statuto

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato alcune modifiche dello Statuto Sociale al fine di adeguarlo a disposizioni di legge inderogabili introdotte dal D.Lgs. 27/2010 che ha recepito nell'ordinamento italiano la Direttiva 2007/36/CE, intesa ad agevolare la partecipazione alle assemblee da parte degli azionisti di società quotate e dal D.Lgs. 39/2010 relativo all'attuazione della Direttiva 2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati. Inoltre, a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. 141/2010 che ha modificato la disciplina in materia di soggetti operanti nel settore finanziario, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di modificare la denominazione sociale da "CAM FINANZIARIA S.p.A." a "CAMFIN S.p.A.", già utilizzata quale denominazione abbreviata.

Approvazione Procedura per operazioni con parti correlate

Ai sensi del Regolamento Consob n. 17221/2010, il Consiglio di Amministrazione, previo parere favorevole del Comitato per il Controllo Interno e per la Corporate Governance (composto di soli amministratori indipendenti), ha approvato la "Procedura per le operazioni con parti correlate" e ha attribuito sempre al Comitato per il Controllo Interno e per la Corporate Governance il compito di operare anche quale "Comitato per le operazioni con parti correlate", con l'eccezione delle tematiche di remunerazione affidate al Comitato per la Remunerazione.

Il nuovo Statuto e la nuova Procedura per operazioni con parti correlate saranno disponibili sul sito Internet della Società www.gruppocamfin.it.

* * *

Calendario eventi societari 2011

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2011:

11 marzo 2011: Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010;

28 aprile 2011 (prima convocazione), **29 aprile 2011** (seconda convocazione): Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio;

10 maggio 2011: Consiglio di Amministrazione per l'esame del resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2011;

28 luglio 2011: Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011;

7 novembre 2011: Consiglio di Amministrazione per l'esame del resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2011.

* * *

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede legale della società e presso Borsa Italiana SpA nonché pubblicato sul sito internet della Società www.gruppocamfin.it entro il 12 novembre 2010.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 settembre 2010, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nel resoconto intermedio di gestione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

* * *

Allegato 1

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

	9m '10	9m '09
Quota nel risultato di società collegate e <i>joint venture</i>	31.719	(1.313)
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(614)	(1.481)
Perdite di valore di attività finanziarie	(302)	-
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	-	41.420
Proventi netti da partecipazioni	30.803	38.626
Proventi (oneri) finanziari netti	(12.065)	(15.589)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(2.745)	(4.673)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	-	(1.835)
Risultato al lordo delle imposte	15.993	16.529
Imposte	(157)	(131)
Risultato di periodo	15.836	16.398

Quota di risultato di società collegate e joint venture

valori in migliaia di euro

	9m '10	9m '09
Pirelli & C. S.p.A.	37.174	4.647
Pirelli & C. Ambiente S.p.A.	(1.095)	(2.239)
Pirelli Eco Technology S.p.A.	(3.960)	(5.548)
Energie Investimenti S.p.A.	-	2.472
Fondo Vivaldi	(400)	(645)
Totale	31.719	(1.313)

Allegato 2

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica

valori in migliaia di Euro

	30/09/2010	31/12/2009
Immobilizzazioni finanziarie	700.384	674.705
Immobilizzazioni materiali	147	168
Immobilizzazioni immateriali	53	27
Capitale Circolante Netto	10.416	1.368
	711.000	676.268
Patrimonio netto	288.664	267.005
Fondi	9.093	5.978
Posizione Finanziaria Netta	413.243	403.285
	711.000	676.268

Posizione finanziaria netta

<i>in migliaia di Euro</i>	30/09/2010	31/12/2009
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(9.065)	(11.110)
Attività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	-	2
Disponibilità liquide	18.102	25.865
Passività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	(7.526)	(2.242)
Debiti verso le banche e altri finanziatori non correnti	(414.754)	(415.800)
Indebitamento finanziario netto	(413.243)	(403.285)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	30/09/2010	31/12/2009
Finanziamenti attivi non correnti	-	-
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(413.243)	(403.285)